Je suis l'alpha et l'oméga , le commencement et la fin , dit le Seigneur Dieu , qui est , qui était et qui doit venir , le Tout-Puissant : *Ego sum α et ω , principium et finis , dicit Dominus Deus , qui est , et qui erat , et qui venturus est , Omnipotens (Apoc. I. 8).*

Dieu , dit saint Augustin , est au-dessus de toute appréciation ; on n'en saurait parler dignement , il est incompréhensible. Si vous cherchez quelle est sa grandeur , elle surpasse tout ; sa beauté , elle est inexprimable ; sa douceur , elle est infinie ; sa splendeur , sa justice , sa force , sa bonté sont incomparables (*Serm. I de verb. Apost.).*

Dieu , dit ailleurs ce grand docteur , est l'être qu'aucun esprit ne peut atteindre , parce qu'il est insaisissable ; qu'aucune intelligence ne peut comprendre , parce qu'il est infini ; qu'on ne peut voir , parce qu'il est invisible ; qu'aucune langue ne peut exprimer , parce qu'il est ineffable ; qu'aucune plume ne peut expliquer , parce qu'il est inexplicable (*Lib. X de Confess. , c. VI).*

L'univers est le livre de la divinité et le tableau dont elle est le peintre. Mais l'univers ne nous donne qu'une ombre de Dieu. Dieu seul se comprend ; pour le connaître tel qu'il est , il faut être Dieu..... Jamais l'infini ne sera saisi par un être borné.....

Dieu , dit saint Grégoire de Nazianze , est l'être dont on ne peut rien dire , même lorsqu'on en dit tout ce qu'on peut , et qu'on ne peut apprécier , même quand on l'estime par-dessus tout : *Deus est quòd cum dicitur , non potest dici ; cum æstimatur , non potest æstimari (Orat. XLIX).*

On connaît le pouvoir de Dieu par ses effets , sa divinité par l'ordre qui règne dans l'univers , son unité par la notion même de la divinité. Il est le père et le principe de tout ce qui existe , la fin , le besoin et la force de toute faculté ; le seul saint , le seul qui ne soit jamais né , le seul éternel ; n'ayant pas de nom et les ayant tous.....

Seul il est le Très-Haut , le Créateur tout-puissant , le Roi fort et très-redoutable , assis sur son trône , le Dieu dominateur , dit l'Ecclésiastique : *Unus est Altissimus , Creator omnipotens , et Rex potens , et metuendus nimis , sedens super thronum illius , et dominans Deus (I. 8).*

Dieu , dit saint Anselme , est l'essence , la vie , la raison , le salut , la justice , la sagesse , la vérité , la bonté , la grandeur , la beauté , l'immortalité , l'incorruptibilité , l'immutabilité , le bonheur , l'éternité , la puissance , l'unité suprêmes (*In Monol. , c. XV).*

Dieu, dit saint Cyprien, est l'unique gouverneur du monde ; d'un seul mot il a fait tout ce qui existe ; il règle tout par sa raison et il achève tout par sa puissance (*Lib. quod Idola non sunt Dii*).

En Dieu, dit saint Denis, est le principe exemplaire, final, efficient, formel, élémentaire, le lien et la fin de toutes choses (*De Div. nomin., c. 11*).

Dieu, dit saint Bernard, est le roi de l'univers, le libérateur et le défenseur des hommes, la joie et la gloire des anges ; en lui est le commencement et la fin ; il est la terreur et l'horreur des réprouvés ; il est admirable dans les créatures, aimable dans les hommes, désirable dans les anges, incompréhensible en lui-même, intolérable aux démons (*In Sentent.*).

Je suis, et rien n'existe en dehors de moi, dit le Seigneur, par la bouche d'Isaïe : *Ego sum, et non est præter me amplius* (XLVII. 8). En moi seul est la beauté de toutes choses, en moi seul sont les richesses, les délices, la fortune, la puissance et la gloire.....

Comme l'Océan absorbe tous les fleuves sans être mis en mouvement ni augmenté, parce qu'il est vaste, immense, et que les fleuves ne sont qu'une goutte d'eau qui se perd dans son sein, ainsi la divinité est un océan qui absorbe toutes les richesses, toutes les perfections, ou plutôt qui les contient toutes. Comme elle est infinie en tout, on ne peut rien lui ajouter ; elle a en elle-même tout ce que vous pourriez imaginer ou lui souhaiter, et infiniment au delà. Elle communique ses trésors aux créatures, sans s'appauvrir et sans subir de changement. Elle a tous les biens en telle abondance, qu'on ne peut lui ôter quoi que ce soit, ni la diminuer, ni la grandir. Ces biens sont si solides, que jamais ils n'éprouveront d'amoindrissement. Tout ce qu'il y a de bon dans les anges, dans les hommes, dans toutes les créatures, est tout en Dieu, en une simple unité ; et cela, sans limites, à l'infini. Ainsi, Dieu, par sa simple essence, est sage, juste, miséricordieux, etc., et cette sagesse, cette bonté, cette miséricorde, cette justice, etc., c'est lui-même.....

Dieu, dit saint Denis, est le bien sans fin qui donne quatre choses précieuses : la création, la conservation, la rédemption, la gloire (*De Deo*).

Aristote appelle Dieu l'éternel et le très-hon (*Lib. II Metaphys.*).

Dieu est la vie de toutes choses, dit Socrate (*De Divin.*).

Dieu est la vie répandue partout, et donnant la vie à tout, dit Platon (*De Deo*).

Dieu crée, conserve et gouverne tout, dit Théophraste (*De Divin.*).

Mais, écoutons Isaïe : Voilà, dit-il, que le Seigneur Dieu paraît revêtu de force; son bras signale sa puissance : le prix de sa victoire est dans ses mains; ses œuvres le précèdent et l'annoncent. Qui a mesuré les eaux dans le creux de sa main, et qui, la tenant étendue, a pesé les cieux? Qui a soutenu de trois doigts la masse de la terre? Qui a mis les collines en équilibre? Qui a aidé l'esprit du Seigneur? qui est entré dans son conseil? qui l'a conduit? Qui a-t-il consulté? qui l'a instruit? qui lui a enseigné les voies de la justice? de qui tient-il la science? qui lui a ouvert les routes de la sagesse?

Les nations sont devant lui comme une goutte d'eau dans un vase d'airain, comme un grain de sable dans une balance; les îles sont comme la poudre légère : *Ecce gentes quasi stilla situlæ, et quasi momentum stateræ reputatæ sunt : ecce insulæ quasi pulvis exiguus* (XL. 15). Toutes les nations sont devant ses yeux comme si elles n'étaient pas; elles sont pour lui comme le vide et le néant : *Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi nihilum, et inane reputatæ sunt ei* (XL. 17).

Seigneur, dit la Sagesse, la souveraine puissance est à vous seul à jamais : et qui résistera à la vertu de votre bras? (XI. 22.) L'univers est devant vous comme le grain de poussière qui fait pencher la balance, comme la goutte de la rosée du matin qui tombe sur la terre : *Quoniam tanquam momentum stateræ, sic est ante te orbis terrarum, et tanquam gutta roris antelucani, quæ descendit in terram* (XI. 23). Considérez, ô homme, quelle place vous tenez dans cette goutte de rosée, et combien vous êtes petit devant Dieu, et par rapport à Dieu.

La gloire de Dieu, dit le prophète Habacuc, a couvert les cieux..... Sa splendeur brille comme le soleil : *Operuit cælos gloria ejus..... Splendor ejus ut lux erit* (III. 3. 4). Il s'est arrêté, et il a mesuré la terre; il a regardé, et les nations ont frémi. Les montagnes du siècle se sont brisées, les collines du monde se sont abaissées sous les pas de son éternité : *Stetit, et mensus est terram. Aspexit, et dissolvit gentes : et contriti sunt montes seculi. Incurvati sunt colles mundi ab itineribus æternitatis ejus* (III. 6). Les montagnes vous ont vu, Seigneur, et elles ont gémi; les eaux de l'Océan ont tari; l'abîme a fait entendre sa voix, l'abîme a levé les mains en haut. Le soleil et la lune se sont arrêtés dans les cieux; ils ont disparu à la lueur de vos flèches, devant les éclairs de votre lance (III. 10. 11).

Prêtons maintenant l'oreille à Job. As-tu, dit-il, pénétré dans le sanctuaire de la divinité? as-tu compris la perfection du Tout-Puisant. Dieu est plus élevé que les cieux; tu ne saurais l'atteindre :